
 
 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 426 DEL 01-07-2015 

 

ORDINANZA 
 

(N. 16 DEL 01-07-2015) 

SINDACO 

 

OGGETTO: Revoca dell'ordinanza del Sindaco R.G. n. 139 del 12.3.2015 "Interdizione 

dell'accesso al pubblico del parco di Villa Solaria" ed interdizione dell'area del parco 

non ancora messa in sicurezza. 

 

 IL IL SINDACO 

 

CONSIDERATO che a seguito dell’eccezionale evento meteorico del 5 marzo 2015, il 

Sindaco, con ordinanza contingibile ed urgente R.G. n. 139 del 12.3.2015, ha ordinato 

l’interdizione dell’accesso al pubblico del parco di “Villa Solaria”, fino a quando non fossero 

ripristinate le condizioni di sicurezza, da attestare con modifica o revoca della medesima 

ordinanza; 

CONSIDERATO che questa Amministazione ha provveduto, nell’ambito di lavori di somma 

urgenza, a mettere in sicurezza l’area comprendente i due principali prati a sud del parco, al 

fine di renderla fruibile al pubblico, con  conclusione dei lavori avvenuta a metà del mese di 

aprile; 

PRESO ATTO che, al fine di poter aprire parzialmente il parco al pubblico, si è reso 

necessario procedere alla realizzazione di una recinzione delimitante l’area del parco già 

messa in sicurezza dalla restante area ancora non in sicurezza, oltre che alla posa in opera di 

un cancello per l’accesso ai mezzi lungo la viabilità interna al parco; 

CONSIDERATO ancora che il Servizio Gare di questa Amministrazione ha espletato una 

procedura negoziata, finalizzata alla fornitura e posa in opera di quanto sopra descritto, a 

seguito della quale, in data 10.06.2015, la società Venturelli Romolo S.r.l. è risultata 

aggiudicataria, avendo presentato la migliore offerta economica; 

VISTO ancora che con determina dirigenziale R.G. n 677 del 18.06.2015 è stata affidata alla 

società Venturelli Romolo S.r.l., la summenzionata  fornitura e posa in opera  di una 

recinzione, delimitante l’area del parco già messa in sicurezza dalla restante area ancora non 

in sicurezza, e di un cancello per l’accesso ai mezzi lungo la viabilità interna al parco, che 

saranno realizzate e concluse dalla medesima società in data 3 luglio 2015, come da 

planimetria allegata costituente parte integrante e sostanziale del presente atto; 



ORDINANZA SINDACO N. 16 DEL 01-07-2015 - Reg. Gen. N. 426 DEL 01-07-2015 – Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

RITENUTO  opportuno, per motivi di incolumità pubblica e sicurezza urbana, a decorrere 

dal 4 luglio 2015, interdire l’accesso al pubblico della sopradescritta area del parco, ancora 

non in sicurezza, recintata e chiusa da un cancello - come da planimetria allegata - fino a 

quando non siano ripristinate condizioni di sicurezza, revocando altresì l’ordinanza 

contingibile ed urgente R.G. n. 139 del 12.03.15, avente ad oggetto l’interdizione dell'accesso 

al pubblico del parco di Villa Solaria; 

RICORDATO che l’art. 54, comma 4 del T.U.E.L. 267/2000 attribuisce al Sindaco, quale 

ufficiale di governo, la competenza ad assumere i provvedimenti al fine di prevenire ed 

eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 5.8.2008, emanato ai sensi del comma 4 bis 

dell’art. 54 del D.Lgs. 267/2000, che chiarisce che per incolumità pubblica si intende 

l’integrità fisica della popolazione e per sicurezza urbana si intende un bene pubblico da 

tutelare attraverso attività poste a difesa, nell’ambito delle comunità locali, del rispetto delle 

norme che regolano la vita civile, per migliorare le condizioni di vivibilità nei centri urbani, la 

convivenza civile e la coesione sociale; 

 

 

ORDINA 

 

Per i motivi espressi in parte narrativa che si intendono integralmente richiamati, 

 

1. la revoca, a decorrere dal 4 luglio 2015, della propria Ordinanza contingibile ed 

urgente R.G. n. 139 del 12.03.15, avente ad oggetto l’interdizione dell'accesso al 

pubblico del parco di Villa Solaria; 

2. l’interdizione, a decorrere dal 4 luglio 2015, dell’accesso al pubblico, per motivi di 

incolumità pubblica e sicurezza urbana, dell’area del parco ancora non in sicurezza, 

recintata e chiusa da un cancello - come da planimetria allegata costituente parte 

integrante e sostanziale del presente atto - fino a quando non siano ripristinate 

condizioni di sicurezza che saranno attestate con revoca formale del presente atto. 

 

 
 

Sesto Fiorentino, 01-07-2015 

 

 IL IL SINDACO 

BIAGIOTTI SARA 
 


